115 Zur Identifizierung von Sartor und Lindner: WIEGAND, Netzwerke (wie Anm. 45), 
S. 140 mit Anm. 143. Die Vermutung, es könne sich bei Sartor um den Lektor der 
Kamenzer Franziskaner gehandelt haben, die HRACHOVEC, Johann Tetzel (wie Anm. 
45), S. 190, äußerte, dürfte das vorliegende Dokument widerlegen.

116 Unter anderem mit dem Vorwurf, er habe der Muttergottes gelästert, den Luther später 
gegen Tetzel erhob; REINHOLD HOFMANN, Reformationsgeschichte der Stadt Pirna, in: 
Beiträge zur sächsischen Kirchengeschichte 8 (1893), S. 1-329, hier S. 37 f. Für den Hin-
weis sei Hartmut Kühne herzlich gedankt.

117 WIEGAND, Netzwerke (wie Anm. 45), S. 145.
118 Ebd., S. 134 f.
119 Ebd., S. 139 f.
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Edition

Ego frater Iohannes Sartorius sacre theologie lector regens ac predicator generalis 
ordinis Predicatorum, sacratissimarum apostolicarum facultatum graciarum et 
indulgenciarum contra perfidos ruthenos aliosque infideles pro Lithuanorum 
parte per Sanctissimum Dominum nostrum Dominum Iulium secundum papam 
modernum concessarum Commissarius in opido Bischoffwerdensi rite ac legitime 
deputatus: Do, concedo et confero auctoritate apostolica mihi in hac parte ex apos-
tolica bulla expressa commissa, valido Iohanni Schoenfeld in Werbin1) sibi ut eli-
gere et assumere quencumque sacerdotem regularem vel secularem in confessorem 
et penitentiarium valeat et possit, quem sic ab eodem electum et assumptum insti-
tuo, requiro et confirmo eadem auctoritate eidem in confessorem et penitentia-
rium. In nomine patris, filii et spiritus sancti amen: ut eum absolvere ab omnibus 
censuris et penis canonicis ceterisque suis criminibus iuxta absolutionis continen-
tiam et formam, communionique Christifidelium restituere . . . . . .a) Deo ecclesie-
que mediante publica penitentia propter reatum homicidii commissum, puta 
coram eo in sacristia vel alias denudatis scapulis virgam tenente lumen ardentem ad 
modum crucis flexis genibus, et confessore legente post Miserere et De profundis 
cum Gloria Patri etcetera orationem dominicam etcetera. Dominus vobiscum, 
oremus, Deus cui proprium est misereri etcetera percutiendo eum virga ter vicibus 
et applicando formam absolucionis eadem auctoritate valeat, regulare. Et insuper 
sibi septem loca pro visitatione deputare,2) ut in quolibet locorum unicam oratio-
nem dominicam et salutationem angelicam facere orare pro felici statu ecclesie, 
aliasque penitencias in eleemosinam pro antefati negotii apostolici et fidei tuitione 
aut imposita aut imponenda commutare, aliaque omnia ac singula facere, que 
penitenciarius in iubileo centesimi anni,3) et omnis pro me alias substitutus haberet 
facere. Actum et concessum in premencionato opido Anno incarnationis dominice 
M D octavo, mensis Junii die sexta, commissariatus ap[osto]lici negocii predicti 
sub signeto usuali in testimonium omnium et singulorum premiszorum appresso. 
(L. S.)
a) Die Lücke ist so im Druck angezeigt.
1) Werben nw. Cottbus (Spree-Neiße-Kreis), seit der zweiten Hälfte des 15. Jahrhunderts im 
Besitz der zum meißnischen Niederadel gehörigen Familie von Schönfeld(t); RUDOLF LEH-
MANN, Historisches Ortslexikon für die Niederlausitz, Bd. 2, Marburg 1979, S. 111-113. 
2) Die Formel paraphrasiert die Instruktion für die Subkommissare und Beichtväter der 
zweiten Livlandkampagne, die der Generalkommissar Dr. Christian Bomhower im Juli 
1507 erlassen hatte; LUB 3/2 (wie Anm. 73), Nr. 255, S. 168, § 9: [...] ad minus ter septem 
ecclesias seu totidem altaria pro visitationibus faciendis deputata, titulis et armis apostolicis 
insignita visitare teneantur. 3) Dies nimmt Bezug auf das normierte Beichtbriefformular 
des zweiten Livlandablasses; ebd., Nr. 237, S. 179: [...] ultra plenissimas peccatorum indul-
gentias sanctissimi jubilei eciam centesimi [...].
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2. Zum Petersablass